
19 182021.1.1
まちの行政情報誌 広報もりぐち

InformationInformation お知らせお知らせ

内内容　時日時　場場所　対対象　講講師　演演者　￥費用（無料の場合は掲載を省略しています）　定定員　保一時保育　持持ち物
提提出　配配布　備備考　注注意事項　予予約　申申込・申請　問問い合わせ　℡電話番号　 フリーダイヤル　FAXファクス　 メール

保
険
料
の
納
付
は
口
座
振
替
が
便
利

　

国
民
健
康
保
険
料・
後
期
高
齢
者
医
療
保

険
料
の
納
付
を
市
指
定
金
融
機
関
の
口
座
か

ら
の
自
動
引
き
落
と
し
に
す
れ
ば
、
納
付
し

に
行
く
手
間
が
は
ぶ
け
、
納
付
忘
れ
が
な
く

な
り
ま
す（
翌
年
度
か
ら
も
自
動
更
新
さ
れ

ま
す
）。

　
市
指
定
金
融
機
関（
郵
便
局
を
含
む
）の
窓

口
で
、
備
え
付
け
の
申
請
用
紙
に
て
申
請
し

て
く
だ
さ
い
。

申
請
手
続
き
に
必
要
な
も
の　

▽
預
貯
金
通
帳
ま
た
は
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー
ド

▽
届
け
出
印

▽
被
保
険
者
証

　
市
役
所
の
窓
口
で
は
、
キ
ャ
ッ
シ
ュ
カ
ー

ド
の
み（
暗
証
番
号
が
必
要
で
す
）で
口
座
振

替
申
請
が
で
き
る「
ペ
イ
ジ
ー
口
座
振
替
受

付
サ
ー
ビ
ス
」を
実
施
し
て
い
ま
す
。
取
り

扱
い
で
き
な
い
金
融
機
関
も
あ
り
ま
す
の

で
、
詳
し
く
は
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
い

た
だ
く
か
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
保
険
収
納
課
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・
６
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５
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５
３
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還
付
金
詐
欺
に
注
意

　

保
険
課
職
員
を
名
乗
る
者
か
ら「
還
付
金

が
発
生
し
て
い
る
」と
電
話
が
あ
り
、
コ
ン

ビ
ニ
な
ど
の
現
金
自
動
預
払
機（
Ａ
Ｔ
Ｍ
）に

誘
導
し
、
預
金
を
引
き
出
そ
う
と
す
る
詐
欺

に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

　
市
で
は
、
還
付
金
な
ど
の
手
続
き
で
市
民

の
皆
さ
ん
に
直
接
電
話
を
か
け
た
り
、
現
金

自
動
預
払
機（
Ａ
Ｔ
Ｍ
）の
操
作
を
お
願
い
す

る
こ
と
は
絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。

忘
れ
て
い
ま
せ
ん
か
市
税
の
納
付

　
個
人
市
民
税・府
民
税（
普
通
徴
収
分
）、固

定
資
産
税・
都
市
計
画
税
、
軽
自
動
車
税
を

納
め
て
い
な
い
人
は
、
至
急
納
付
し
て
く
だ

さ
い
。
納
期
限
ま
で
に
納
付
が
な
い
場
合
、

納
付
さ
れ
る
ま
で
の
期
間
に
応
じ
て
延
滞
金

が
加
算
さ
れ
ま
す
。

　
ま
た
、
納
付
で
き
る
資
力
が
あ
る
に
も
か

か
わ
ら
ず
納
付
が
無
い
場
合
、
財
産（
不
動

産・預
金・給
与
な
ど
）に
対
し
差
し
押
さ
え
、

公
売
な
ど
行
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　
な
お
、
病
気
や
失
業
な
ど
の
理
由
に
よ
り

納
付
が
困
難
な
場
合
は
、
納
税
課
ま
で
連
絡

し
て
く
だ
さ
い
。

問
納
税
課
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６
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償
却
資
産（
固
定
資
産
税
）の
申
告

　
償
却
資
産
と
は
、
土
地
お
よ
び
家
屋
以
外

の
事
業
用
に
供
す
る
こ
と
が
で
き
る
資
産

で
、
そ
の
減
価
償
却
額（
費
）が
法
人
税
法
ま

た
は
所
得
税
法
の
規
定
に
よ
る
所
得
の
計
算

上
、
損
金
ま
た
は
必
要
な
経
費
に
算
入
さ
れ

る
も
の
を
い
い
ま
す
。

　

市
内
に
償
却
資
産
を
所
有
し
て
い
る
人

は
、
令
和
３
年
１
月
１
日
現
在
の
償
却
資
産

の
内
容（
取
得
年
月
、
取
得
価
格
、
耐
用
年

数
な
ど
）を
申
告
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

２
月
１
日（
月
）ま
で
に
申
告
書
を
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。

問
課
税
課
資
産
税
担
当
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国民健康保険・後期高齢者医療制度   平日夜間・休日窓口開庁

　保険課・保険収納課は、次の日程で平日夜間と休日に窓口を開庁します。
　国民健康保険の加入・脱退の届け出や国民健康保険料・後期高齢者医療保険料の納付相談などで、平日の日中に来庁が
難しい人は利用してください。なお、納付相談は内容により電話での対応も可能です。また、国民健康保険の加入・脱退
の届け出や国民健康保険料の減免相談については郵送でも受け付けしていますので、まずは必ず電話で問い合わせくだ
さい。
平日夜間　１月18日（月）・19日（火）・２1日（木）・２2日（金）いずれも17：30～20：00
休　　日　1月24日（日）9：00～13：00
注平日夜間・休日窓口開庁の時間帯は、後期高齢者医療被保険者証の即日の再交付など、一部対応できない業務があります。
場・問保険課   ℡０６－６９９２－１５４５   場・問保険収納課   ℡０６－６９９２－１５３７、１５３８

ご
存
じ
で
す
か　
固
定
資
産
税・都
市

計
画
税
～
納
税
通
知
書
の
再
発
行
～

　
納
税
通
知
書
は
、
納
税
通
知
書
の
名
宛
て

人
に「
固
定
資
産
税
額
の
確
定
」と「
納
付
を

請
求
」す
る
も
の
で
あ
り
、
納
税
通
知
書
の

送
達
を
受
け
た
人
に
は
、
賦
課
処
分
と
い
う

法
的
効
果
が
発
生
し
ま
す
。

　
す
で
に
納
税
通
知
書
が
送
達
さ
れ
て
い
る

に
も
か
か
わ
ら
ず
、
再
度
納
税
通
知
書
を
発

行
す
る
と
、
納
税
義
務
者
に
２
回
賦
課
処
分

を
行
っ
た
こ
と
に
な
っ
て
し
ま
う
た
め
、
再

発
行
で
き
ま
せ
ん
。
納
税
通
知
書
の
紛
失
な

ど
で
、
課
税
内
容
を
再
度
確
認
し
た
い
と
き

は
、
名
寄
せ
帳
の
写
し
を
交
付（
有
料
）し
て

い
ま
す
の
で
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

問
課
税
課
資
産
税
担
当
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こ
う
い
っ
た
不
審
な
電
話
が
あ
っ
た
場
合

は
、
絶
対
に
手
続
き
に
応
じ
な
い
よ
う
お
願

い
し
ま
す
。

問
保
険
課
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1月1日（金・祝）〜3日（日）、祝日、休日の
受付・相談はありません。
秘密厳守・無料
同一内容の相談は原則１回
場�市役所１階市民相談室１０１・１０２
問広報広聴課
℡０６－６９９２－１３５３、１３５６

法律相談･･･相続・離婚・金銭や土地建
物の賃借問題など
▼弁護士※予
（１人30分・先着14人）
毎週木曜日13：00～16：30
▼司法書士※予
（１人30分・先着8人）
第２・３・４火曜日13：00～15：00

登記相談･･･相続・贈与などの登記
▼司法書士※予
（１人30分・先着４人）
第２水曜日13：00～15：00

税務相談･･･相続税・所得税・贈与税な
ど
▼税理士※予
(１人３０分・先着６人)
第2金曜日１３：００～１６：００

行政書士相談･･･1月の実施はありま
せん。次回は2月2日（火）です。
▼行政書士※予
(１人３０分・先着６人)
第１火曜日１３：００～１６：００

不動産一般相談･･･1月の実施はあり
ません。次回は2月2日（火）です。
▼宅地建物取引士※予
(１人３０分・先着６人)
第１火曜日１３：００～１６：００

※予上記いずれも相談日の1週間前
（休日の時は翌開庁日）１３：００から電
話受付

行政相談･･･国などの行政に対する要
望や苦情など
▼行政相談委員予前日までに
第４火曜日10：00～12：00

市民相談（1月分） 門
真
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

　

確
定
申
告
に
関
す
る
一
般
的
な
質
問
は

「
電
話
相
談
セ
ン
タ
ー
」や「
国
税
庁
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ（
タ
ッ
ク
ス
ア
ン
サ
ー
）」で
解
決
！

　

門
真
税
務
署（
０
６
・
６
９
０
９
・
０
１

８
１
）→
自
動
音
声
案
内
に
し
た
が
っ
て

「
１
」を
選
択
→「
電
話
相
談
セ
ン
タ
ー
」へ
つ

な
が
り
ま
す
。

　

ま
た
、
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の「
タ
ッ

ク
ス
ア
ン
サ
ー
」も
利
用
し
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
対

策
の
一
環
と
し
て
、
２
月
以
降
税
務
署
内
で

対
面
に
よ
る
一
般
的
な
内
容
の
税
務
相
談
は

原
則
行
い
ま
せ
ん
。

パ
ソ
コ
ン
や
ス
マ
ー
ト
フ
ォ
ン
で
確
定
申
告

が
で
き
ま
す
！　

　
給
与
所
得
が
あ
る
人
、
年
金
収
入
や
副
業

な
ど
の
雑
所
得
が
あ
る
人
な
ど
は
、
ス
マ
ー

ト
フ
ォ
ン
専
用
画
面
を
利
用
で
き
ま
す
。

　

ぜ
ひ
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の「
確
定
申

告
書
等
作
成
コ
ー
ナ
ー
」を
利
用
し
て
く
だ

さ
い
。

確
定
申
告
書
の
作
成・相
談　

▽
２
月
１６
日（
火
）よ
り
前
に
希
望
す
る
人

　
1
月
22
日（
金
）ま
で
は
事
前
予
約
が
必
要

で
す
。

　

門
真
税
務
署（
０
６
・
６
９
０
９
・
０
１

８
１
）→
自
動
音
声
案
内
に
し
た
が
っ
て

「
２
」を
選
択
→「
所
得
税
の
確
定
申
告
の
相

談
予
約
」の
旨
を
伝
え
て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
相
談
当
日
に
、
源
泉
徴
収
票
な
ど

必
要
書
類
を
持
参
さ
れ
な
い
場
合
に
は
相
談

で
き
ま
せ
ん
。

場
門
真
税
務
署
庁
舎
内

▽
２
月
１６
日（
火
）以
降
に
希
望
す
る
人

時�

２
月
１６
日（
火
）～
３
月
１５
日（
月
）午
前
９

時
～
午
後
５
時（
土・
日
、
祝
日
を
除
く
）

受
付
は
午
後
４
時
ま
で
。
混
雑
状
況
に
よ

り
早
め
に
受
付
を
終
了
す
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

　
２
月
２１
日（
日
）お
よ
び
２
月
２８
日（
日
）は

開
設
し
ま
す
。

場�

守
口
門
真
商
工
会
館（
門
真
市
殿
島
６－

４
）

注�

来
署
の
際
は
マ
ス
ク
を
着
用
し
て
く
だ
さ

い（
マ
ス
ク
を
着
用
し
て
い
な
い
場
合
、

入
場
を
お
断
り
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
）。

ま
た
、
会
場
内
に
筆
記
用
具
な
ど
は
用
意

し
て
い
ま
せ
ん
の
で
、
ボ
ー
ル
ペ
ン
や
計

算
器
具
な
ど
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
。

問�

門
真
税
務
署
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介
護
保
険
料
債
権
回
収
特
別
チ
ー
ム

　
く
す
の
き
広
域
連
合
守
口
支
所
内
で
は
、

介
護
保
険
料
債
権
回
収
特
別
チ
ー
ム
が
介
護

保
険
料
の
徴
収
強
化
に
取
り
組
ん
で
い
ま

す
。
６５
歳
以
上
の
人
は
、
お
住
ま
い
の
自
治

体
保
険
者（
当
市
の
場
合
は「
く
す
の
き
広
域

連
合
」）へ
介
護
保
険
料
の
納
付
義
務
が
課
さ

れ
ま
す
。
市
民
の
皆
さ
ん
の
公
平
性・
公
正

性
の
確
保
の
観
点
か
ら
、
必
ず
納
付
し
て
く

だ
さ
い
。

問�

く
す
の
き
広
域
連
合
守
口
支
所
債
権
回
収

特
別
チ
ー
ム
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国税庁ホームページ
「タックスアンサー」

国税庁
ホームページ
「確定申告書等
作成コーナー」


